
 

 

 
 新年あけましておめでとうございます。保護者、地域の皆様には、穏やかなよき初春をお迎え
のこととお慶び申し上げます。昨年は、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがと
うございました。本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
 新年を迎えると、「今年は、こんなことをやりたい」「今年もが
んばろう」と目標新たに気が引きしまります。今年は「卯年」です。
「卯」は草木が地面を押し開き、地表へ萌え出す様子を表している
そうです。長いコロナ禍を耐えた先に、明るい希望が芽生え、飛躍
の年になりますよう心から祈念いたします。 
 本日、子どもたちの元気な声と笑顔あふれる中、第３学期がスタ
ートしました。始業式では、３人の代表児童が、３学期を迎えてが
んばりたいことを堂々と発表してくれました。各教室の子どもたち
からも、３学期は～を頑張りたい、今年は～に一生懸命に取り組み 
たいなどという気持ちにあふれているのが、表情から感じられました。３学期は次の学年への準
備期間にもなります。今学期も、中央小の子どもたち一人一人のよさを活かし、その子その子の
花をさかせるよう、教職員一丸となり、精いっぱい取り組んでまいります。引き続き、皆様のご
理解とご協力、ご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
 

【持久走大会 応援ありがとうございました。】      

 1２月７日に校内持久走大会行いました。当日、多くの皆様の応援を受けて、最後まで粘り強
く走り切る子どもたちの姿はとても素晴らしかったです。練習においても、マラソンカードを
用いて、一生懸命に取り組んでいた児童が大勢いました。自分の目標にむけて、自分のペース
で取り組むことができたのは大変立派です。この頑張りを今後の学習や生活に活かしてほしい
と思います。３学期は、長縄大会があります。寒い日が続きますが、外に出て運動し、元気な

体づくりをしていきたいと思います。 
 
【中央小学校環境宣言】 
「川越こども環境宣言２０２２」（一、省エネ・省資源の取組で環境負荷を軽減します。 

一、食品ロスの削減に取り組みます。一、ごみの選別を徹底し、リサイクルに努め、ごみの減
量を図ります。一、環境活動に積極的に参加します。）を受けて、中央小学校においても、環
境美化委員会の児童が中心となって考え、環境宣言を全校児童に呼びかけてくれました。 
中央小学校環境宣言「ものに愛着がわくように大切に扱う」 です。 
例えば、鉛筆や消しゴムなどの文房具を大切に使う、ものを大切にし、使っ 

たら元の場所に戻すなどです。環境委員会では、ペットボトルのエコキャップ 
を回収したり、節水・節電を呼びかけるポスターやエコ川柳を作って掲示した 
りするなど活躍してくれています。宣言をもとに全校で環境美化に取り組んで 

いきたいと思います。 
さらに「わが家のマイ eco 宣言」のプリントも１２月に持ち帰りました。ご家庭におかれま

しても、お子さんと一緒にできることに取り組んでいただけたら有難く思います。 
 
～おねがい～ 
〇来年度の児童生徒数及び学級数見込調査が始まっています。児童生徒数が決定し、基準によ
り、学級数や教職員数が決まります。正確な把握が必要なため、転出の予定がございました
ら、早めに学級担任までお知らせくださいますようお願いいたします。（決まっていないが
転出の可能性がある場合も早めにお知らせください。） 

  川越市立中央小学校 

        桐の花だより  第９号 

                                  令和５年１月１０日発行 

新しい年を迎えて  校 長  福 島 みどり 

＜中央小の「茶々丸」と「だいふく」＞ 


